
ОКРУГ
ПОРОХОВЫЕ

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МО ПОРОХОВЫЕ

№2 (176) от 27 марта 2024

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ

МУНИЦАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ №
от «» 2024 г.

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА
МО ПОРОХОВЫЕ ЗА 2023 ГОД.

Заслушав и обсудив информацию Главы 
Местной Администрации об исполнении    бюд-
жета     муниципального   образования Муници-
пальный округ Пороховые за 2023 год, а также 
на основании публичных слушаний Муници-
пальный Совет муниципального образования 
муниципальный округ Пороховые

проект РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования Муниципальный 
округ Пороховые за 2023 год. 

— по доходам в сумме 190655,0 тыс. руб. 
(Приложение 1);

— по расходам в сумме 195836,2 тыс. руб. 
(Приложение 2,3);

— дефицит бюджета в сумме 5181,2 тыс. руб. 
(Приложение 4)

2. Опубликовать отчет в средствах массовой 
информации.

3. Настоящее решение вступает в силу на 
следующий день после дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя 
Муниципального Совета, -
глава Местной 
Администрации                             В.А. Литвинов

Приложение № 1 к Решению Муниципального Совета МО МО Пороховые № от г. 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МО МО ПОРОХОВЫЕ ЗА 2023 ГОД ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ 
ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ

Приложение № 2 к Решению Муниципального Совета МО МО Пороховые № от г. 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО МО ПОРОХОВЫЕ ЗА 2023 ГОД ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ 
СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МО МО ПОРОХОВЫЕ

№
п/п Наименование раздела Код 

ГРБС

Код 
раз-
дела 
и 

под-
раз-
дела

Код 
целевой 
статьи

Вид 
рас-
хо-
дов

Сумма на 
год

Испол-
нено с 
начала 
года

1 2 3 4 5 6
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРА-
ЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ПОРОХОВЫЕ

935 199416,0 189162,1

I Общегосударственные во-
просы 935 0100 36564,3 34279,2

1.

Функционирование Прави-
тельства Российской Фе-
дерации, высших исполни-
тельных органов государ-
ственной власти субъектов 
РФ, местных администра-
ций

935 0104 36082,7 33901,2

Наименование показателя КБК Утверж-
дено

Испол-
нено

Налоговые и неналоговые доходы 000 1 00 00000 00 0000 000 5743,2 5639,8
Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 5097,4 5193,7
Налог на доходы физических лиц с дохо-
дов, источником которых является нало-
говый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового ко-
декса Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 5097,4 5193,7

Доходы от оказания платных услуг и ком-
пенсации затрат государства 000 1 13 00000 00 0000 000 645,8 435,9

Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального 
значения 

000 1 13 02993 03 0000 130 645,8 435,9

Средства, составляющие восстанови-
тельную стоимость зеленых насаждений 
общего пользования местного значения 
и подлежащие зачислению в бюджеты 
внутригородских муниципальных образо-
ваний Санкт-Петербурга в соответствии с 
законодательством Санкт-Петербурга

867 1 13 02993 03 0100 130 645,8 405,0

Другие  виды  прочих  доходов  от  ком-
пенсации  затрат  бюджетов  внутриго-
родских  муниципальных  образова-
ний Санкт-Петербурга

935 1 13 02993 03 0200 130 30,9

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 000 116 00000 00 0000 000 10,2
Платежи в целях возмещения причинен-
ного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 10,2

Доходы  от  денежных  взысканий  (штра-
фов),  поступающие  в  счет  погашения  за-
долженности,  образовавшейся  до  1  ян-
варя  2020  года,  подлежащие  зачисле-
нию в  бюджеты бюджетной  системы Рос-
сийской Федерации  по  нормативам,  дей-
ствовавшим в 2019 году

000 1 16 10120 00 0000 140 10,2

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолжен-
ности, образовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по нормати-
вам, действовавшим в 2019 году

000 1 16 10123 01 0000 140 10,2

Доходы от денежных взысканий (штра-
фов), поступающие в счет погашения за-
долженности, образовавшейся до 1 ян-
варя 2020 года, подлежащие зачислению 
в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 
году (доходы бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения за исключением 
доходов, направляемых на формирова-
ние муниципального дорожного фонда, а 
также инчх платежей в случае принятия 
решения финансовым органом муници-
пального образования о раздельном учете 
задолженности)

852 1 16 10123 01 0031 140 10,2

Безвозмездные поступления 000 2 00 00000 00 0000 000 185502,1 185015,2
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации

000 2 02 00000 00 0000 000 185502,1 185046,1

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 158888,7 158888,7

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 158888,7 158888,7

Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации

935 2 02 15001 03 0000 150 158888,7 158888,7

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 26613,4 26157,4

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов фе-
дерального значения  на  выполнениепе-
редаваемых   полномочий субъектов Рос-
сийской Федерации

935 2 02 30024 03 0000 150 6866,3 6752,6

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга на выполнение отдельных госу-
дарственных полномочий Санкт-Петер-
бурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

935 2 02 30024 03 0100 150 6857,5 6743,8

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга на выполнение отдельного госу-
дарственного полномочия Санкт-Петер-
бурга по  определению должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и 
составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях

935 2 02 30024 03 0200 150 8,8 8,8

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов фе-
дерального значения на содержание ре-
бенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также  вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

935 2 02 30027 03 0000 150 19747,1 19404,8

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

935 2 02 30027 03 0100 150 16267,6 16174,1

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга на вознаграждение, причитаю-
щееся приемному родителю

935 2 02 30027 03 0200 150 3479,5 3230,7

Возврат остатков субсидий, субвен-
ций и иных межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое назначение, про-
шлых лет 

000 2 19 00000 00 0000 000 -30,9

Возврат остатков субсидий, субвен-
ций и иных межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое назначение, про-
шлых лет из бюджетов внутригород-
ских муниципальных образований горо-
дов федерального значения

000 2 19 00000 03 0000 150 -30,9

Возврат прочих остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое назначение, про-
шлых лет из бюджетов внутригород-
ских муниципальных образований горо-
дов федерального значения

935 2 19 60010 03 0000 150 -30,9

Итого доходов 191400,0 190655,0



2 ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ №2 (176) от 27 марта 2024

1.1

Содержание и обеспечение 
деятельности местной адми-
нистрации по решению во-
просов местного значения

935 0104 0020000040 29225,2 27157,4

1.1.1

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

935 0104 0020000040 100 23266,1 23176,2

1.1.1.1
Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

935 0104 0020000040 120 23266,1 23176,2

1.1.2

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0104 0020000040 200 5932,1 3955,8

1.1.2.1

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0104 0020000040 240 5932,1 3955,8

1.1.4 Иные бюджетные ассигно-
вания 935 0104 0020000040 800 27,0 25,4

1.1.4.1 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 935 0104 0020000040 850 27,0 25,4

1.2

Расходы на исполнение го-
сударственного полномочия 
по организации и осущест-
влению деятельности по 
опеке и попечительству за 
счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

935 0104 00200G0850 6857,5 6743,8

1.2.1

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами

935 0104 00200G0850 100 6380,5 6277,5

1.2.1.1
Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

935 0104 00200G0850 120 6380,5 6277,5

1.2.2

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0104 00200G0850 200 477,0 466,3

1.2.2.1

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0104 00200G0850 240 477,0 466,3

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

2. Резервные фонды 935 0111 105,9 -

2.1 Резервный фонд местной 
администрации 935 0111 0700000060 105,9 -

2.1.1 Иные бюджетные ассигно-
вания 935 0111 0700000060 800 105,9 -

2.1.2 Резервные средства 935 0111 0700000060 870 105,9 -
Местная Администрация 

муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

3. Другие общегосударственные 
вопросы 935 0113 378,4 378,0

3.1
Формирование архивных 
фондов органов местного 
самоуправления

935 0113 0900000070 250,0 249,2

3.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0113 0900000070 200 250,0 249,2

3.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0113 0900000070 240 250,0 249,2

3.2

Расходы на исполнение го-
сударственного полномочия 
по составлению протоко-
лов об административных 
правонарушениях за счет 
субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

935 0113 09200G0100 8,8 8,8

3.2.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0113 09200G0100 200 8,8 8,8

3.2.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0113 09200G0100 240 8,8 8,8

3.3
Техническая поддержка сай-
та органов местного самоу-
правления в сети "Интернет" 935 0113 3300000590 120,0 120,0

3.3.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0113 3300000590 200 120,0 120,0

3.3.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0113 3300000590 240 120,0 120,0

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

II
Национальная безопасность 
и правоохранительная дея-
тельность

935 0300 70,0 70,0

1. Гражданская оборона 935 0309 50,0 50,0

1.1

Проведение подготовки и 
обучения неработающего 
населения способам защиты 
и действиям в чрезвычай-
ных ситуациях

935 0309 2190000090 50,0 50,0

1.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0309 2190000090 200 50,0 50,0

1.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0309 2190000090 240 50,0 50,0

2.

Другие вопросы в области 
национальной безопасности 
и правоохранительной дея-
тельности

935 0314 20,0 20,0

2.1

Участие в деятельности по 
профилактике правонару-
шений терроризма и экстре-
мизма

935 0314 0930000511 20,0 20,0

2.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0314 0930000511 200 20,0 20,0

2.1.1.1

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0314 0930000511 240 20,0 20,0

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

III. Национальная экономика 935 0400 554,0 553,7
1. Общеэкономические вопросы 935 0401 554,0 553,7

1.1

Участие в организации 
общественных работ и вре-
менного трудоустройства 
несовершеннолетних от 
14 до 18 лет, безработных 
граждан

935 0401 5100000100 554,0 553,7

1.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0401 5100000100 200 554,0 553,7

1.1.2.

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0401 5100000100 240 554,0 553,7

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

IV. Жилищно-коммунальное хо-
зяйство 935 0500 119637,0 114221,5

1. Благоустройство 935 0503 119637,0 114221,5

1.1

Асфальтирование и благоу-
стройство придомовых тер-
риторий и дворовых терри-
торий

935 0503 6000000130 55995,0 55280,5

1.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд) нужд

935 0503 6000000130 200 55965,0 55250,5

1.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0503 6000000130 240 55965,0 55250,5

1.1.3 Иные бюджетные ассигно-
вания 935 0503 6000000130 800 30,0 30,0

1.2 Обеспечение санитарного 
благополучия населения 935 0503 6000000140 14685,0 14684,9

1.2.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0503 6000000140 200 14685,0 14684,9

1.2.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0503 6000000140 240 14685,0 14684,9

1.3
Компенсационное озелене-
ние придомовых террито-
рий и территорий дворов

935 0503 6000000150 10110,0 9580,9

1.3.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0503 6000000150 200 10110,0 9175,9



3ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ №2 (176) от 27 марта 2024

1.3.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0503 6000000150 240 9705,0 9175,9

1.3.3 Иные бюджетные ассигнования 935 0503 6000000150 800 405,0 405,0

1.3.4 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 935 0503 6000000150 850 405,0 405,0

1.4
Расходы на обустройство и 
содержание детских и спор-
тивных площадок

935 0503 6000000160 38847,0 34675,2

1.4.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0503 6000000160 200 38847,0 34675,2

1.4.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд 

935 0503 6000000160 240 38847,0 34675,2

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

V. Охрана окружающей среды 935 0600 130,0 130,0

1. Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды 0605 130,0 130,0

1.1

Расходы по осуществлению 
экологического просвеще-
ния, экологическому воспи-
танию, формированию эко-
логической культуры в обла-
сти обращения с твердыми 
коммунальными отходами

935 0605 6000000170 130,0 130,0

1.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0605 6000000170 200 130,0 130,0

1.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0605 6000000170 240 130,0 130,0

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

VI. Образование 935 0700 1700,0 1660,5

1.

П р о ф е с с и о н а л ь н а я 
подготовка, переподготовка 
и повышение
квалификации

935 0705 130,0 96,3

1.1

Организация подготовки, 
переподготовки и повыше-
ния квалификации выбор-
ных должностных лиц и му-
ниципальных служащих 

935 0705 4280000180 130,0 96,3

1.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0705 4280000180 200 130,0 96,3

1.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0705 4280000180 240 130,0 96,3

2. Другие вопросы в области 
образования 935 0709 1570,0 1564,2

2.1
Проведение мероприятий 
по военно-патриотическому 
воспитанию молодежи 935 0709 4310000190 490,0 489,4

2.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0709 4310000190 200 490,0 489,4

2.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0709 4310000190 240 490,0 489,4

2.2
Профилактика дорож-
но-транспортных происше-
ствий

935 0709 4330000490 860,0 854,8

2.2.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0709 4330000490 200 860,0 854,8

2.2.1.1

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0709 4330000490 240 860,0 854,8

2.3
Профилактика правона-
рушений, табакокурения и 
наркомании 

935 0709 4340000530 220,0 220,0

2.3.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0709 4340000530 200 220,0 220,0

2.3.1.1

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0709 4340000530 240 220,0 220,0

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

VII. Культура, кинематография 935 0800 16783,5 16698,1
1. Культура 935 0801 1890,0 1805,9

1.1

Организация местных и уча-
стие в организации и про-
ведении городских празд-
ничных и иных зрелищных 
мероприятий

935 0801 4400000200 1890,0 1805,9

1.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0801 4400000200 200 1890,0 1805,9

1.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0801 4400000200 240 1890,0 1805,9

2. Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 935 0804 14893,5 14892,2

2.1

Организация и проведение 
досуговых мероприятий для 
жителей муниципального 
образования

935 0804 4410000560 14783,5 14782,7

2.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0804 4410000560 200 14783,5 14782,7

2.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0804 4410000560 240 14783,5 14782,7

2.2

Участие в создании усло-
вий для реализации мер, 
направленных на укрепле-
ние межнационального и 
межконфессионального 
согласия, сохранению и 
развитию языков и куль-
туры народов Российской 
Федерации, проживающих 
на территории муниципаль-
ного образования, социаль-
ной и культурной адаптации 
мигрантов, профилактике 
межнациональных (межэт-
нических) конфликтов

935 0804 4580000250 110,0 109,5

2.2.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 0804 4580000250 200 110,0 109,5

2.2.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 0804 4580000250 240 110,0 109,5

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

VIII. Социальная политика 935 1000 22647,7 20302,0
1. Пенсионное обеспечение 935 1001 467,2 467,1

1.1

Расходы на предоставление 
доплат к пенсии, лицам за-
мещавшим муниципальные 
должности и должности му-
ниципальной службы

935 1001 5050000230 467,2 467,1

1.1.1 Социальное обеспечение и 
другие выплаты населению 935 1001 5050000230 300 467,2 467,1

1.1.2
Публичные нормативные 
социальные выплаты граж-
данам

935 1001 5050000230 310 467,2 467,1

2. Социальное обеспечение на-
селения 1003 430,3 430,1

1.2

Расходы на предоставление 
доплат к пенсии, лицам за-
мещавшим муниципальные 
должности и должности му-
ниципальной службы

935 1003 5050000230 430,3 430,1

1.2.1 Социальное обеспечение и 
другие выплаты населению 935 1003 5050000230 300 430,3 430,1

1.2.2
Публичные нормативные 
социальные выплаты граж-
данам

935 1003 5050000230 310 430,3 430,1

3. Охрана семьи и детства 935 1004 21750,2 19404,8

3.1

Расходы на исполнение 
государственного полномо-
чия по выплате денежных 
средств на содержание 
ребенка в семье опекуна 
и приемной семье за счет 
субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

935 1004 51100G0860 17576,5 16174,1

3.1.1 Социальное обеспечение и 
другие выплаты населению 935 1004 51100G0860 300 17576,5 16174,1

3.1.2 Публичные нормативные со-
циальные выплаты гражданам 935 1004 51100G0860 310 17576,5 16174,1

3.2

Расходы на исполнение 
государственного полномо-
чия по выплате денежных 
средств на вознаграждение 
приемным родителям за 
счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

935 1004 51100G0870   4173,7 3230,7



4 ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ №2 (176) от 27 марта 2024

Приложение № 4 к Решению Муниципального Совета МО МО Пороховые № 101 от 28 февраля 2024 г. 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА МО МО ПОРОХОВЫЕ ЗА 2023 
ГОД ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

Приложение № 3 к Решению Муниципального Совета МО МО Пороховые № от г. 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО МО ПОРОХОВЫЕ ЗА 2023 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

Наименование показателя  Раз-
дел

Под-
раз-
дел 

Утверж-
дено

Исполне-
но

Общегосударственные вопросы 01 00 43551,4 40953,3
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
РФ и МО 01 02 1772,4 1770,9

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных орга-
нов муниципальных образований

01 03 4903,6 4795,2

Функционирование Правительства РФ, высших исполни-
тельных органов государственной власти субъектов РФ, 
местных администраций

01 04 36282,7 33901,2

Резервные фонды 01 11 105,9
Другие общегосударственные вопросы 01 13 486,8 486,0
Национальная безопасность и правоохранительная дея-
тельность 03 00 70,0 70,0

Гражданская оборона 03 09 50,0 50,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 20,0 20,0

Национальная экономика 04 00 554,0 553,7
Общеэкономические вопросы 04 01 554,0 553,7
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 119637,0 114221,5
Благоустройство 05 03 119637,0 114221,5
Охрана окружающей среды 06 00 130,0 130,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 130,0 130,0
Образование 07 00 1700,0 1660,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повыше-
ние квалификации 07 05 130,0 96,3

Другие вопросы в области образования 07 09 1570,0 4564,2
Культура, кинематография 08 00 16783,5 16698,1
Культура 08 01 1890,0 1805,9
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 14893,5 14892,2
Социальная политика 10 00 20644,6 20302,0
Пенсионное обеспечение 10 01 467,2 467,1
Социальное обеспечение населения 10 03 430,3 430,1
Охрана семьи и детства 10 04 19747,1 19404,8
Физическая культура и спорт 11 00 568,0 568,0
Массовый спорт 11 02 568,0 568,0
Средства массовой информации 12 00 761,5 679,1
Периодическая печать и издательства 12 02 761,5 679,1
Расходы бюджета - всего 204400,0 195836,2

Код адми-
нистратора Код Наименование Сумма 

на 2023 год

000 01050000000000000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета -5181,2

3.2.1 Социальное обеспечение и 
другие выплаты населению 935 1004 51100G0870 300 4173,7 3230,7

3.2.2

Социальные выплаты граж-
данам, кроме публичных 
нормативныхсоциальных 
выплат

935 1004 51100G0870 320 4173,7 3230,7

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

IX Физическая культура и 
спорт 935 1100 568,0 568,0 

1. Массовый спорт 935 1102 568,0 568,0

1.1.

Создание условий для раз-
вития на территории муни-
ципального образования 
массовой физической куль-
туры и спорта

935 1102 5120000240 568,0 568,0

1.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 1102 5120000240 200 568,0 568,0

1.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 1102 5120000240 240 568,0 568,0

X

Местная Администрация 
муниципального образова-
ния  муниципального округа 

Пороховые

935

Средства массовой инфор-
мации 935 1200 791,5 679,1

1. Периодическая печать и изда-
тельства 935 1202 791,5 679,1

1.1
Опубликование муниципаль-
ных правовых актов, иной 
информации

935 1202 4570000250 791,5 679,1

1.1.1

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

935 1202 4570000250 200 791,5 679,1

1.1.2

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

935 1202 4570000250 240 791,5 679,1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫЙ ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ

951 6784,0 6674,1

I Общегосударственные вопросы 951 0100 6784,0

1.

Функционирование высше-
го должностного лица субъ-
екта Российской Федерации 
и муниципального образо-
вания

951 0102 1772,4 1770,9

1533,31.1. Глава муниципального обра-
зования 951 0102 0020000010 1772,4 1770,9

1533,31.2.

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными фон-
дами

951 0102 0020000010 100 1772,4 1770,9

1.2.1
Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

951 0102 0020000010 120 1772,4 1770,9

Муниципальный Совет му-
ниципального образования  
муниципального округа 

Пороховые

951

Общегосударственные во-
просы 951 0100 5011,6 4903,2

2.

Функционирование зако-
нодательных (представи-
тельных) органов государ-
ственной власти и предста-
вительных органов муници-
пального образования

951 0103 4903,6 4795,2

2.1.

Расходы по содержанию и 
обеспечению деятельности 
депутатов муниципального 
совета

951 0103 0020000021 1845,2 1765,7

2.1.1

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными фон-
дами

951 0103 0020000021 100 1488,8 1488,5

2.1.1.1
Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

951 0103 0020000021 120 1488,8 1488,5

2.1.2

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

951 0103 0020000021 200 356,4 277,2

2.1.2.1

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

951 0103 0020000021 240 356,4 277,2

2.2
Аппарат представительного 
органа муниципального об-
разования

951 0103 0020000022 3058,4 3029,5

2.2.1

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными фон-
дами

951 0103 0020000022 100 3048,4 3029,5

2.2.1.1
Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

951 0103 0020000022 120 3048,4 3029,5

2.2.2

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципаль-
ных) нужд

951 0103 0020000022 200 10,0

2.2.2.1

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

951 0103 0020000022 240 10,0

3. Другие общегосударственные 
вопросы 951 0113 108,0 108,0

3.1

Расходы на уплату членских 
взносов на осуществление 
деятельности  Совета му-
ниципальных образований 
Санкт-Петербурга

951 0113 0920000440 108,0 108,0

3.1.1 Иные бюджетные ассигно-
вания 951 0113 0920000440 800 108,0 108,0

3.1.2 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 951 0113 0920000440 850 108,0 108,0

Итого 204400,0 195836,2



5ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ №2 (176) от 27 марта 2024

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
 ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 02 от «21 марта» 2024 г.
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ.

В соответствии с Законом Санкт-Петербур-
га от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербур-
ге», Уставом внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Поро-
ховые

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести публичные слушания по про-

екту отчета об исполнении местного бюджета 

ОБЪЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербур-
га муниципальный округ Пороховые
Внутригородское муниципальное образова-

ние города федерального  значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Пороховые 
сообщает о проведении публичных слушаний 
по проекту отчета об исполнении местного 
бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Поро-
ховые за 2023 год (далее - решение).
Докладывает Глава муниципального обра-

зования, исполняющий полномочия председа-
теля Муниципального Совета, - глава Местной 
Администрации Литвинов В.А.

внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Пороховые за 
2023 год.

2. Опубликовать в СМИ проект отчета об 
исполнении местного бюджета внутригород-
ского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ Пороховые за 2023 год и 
порядок учета предложений по указанному 
проекту.

3. Постановление вступает в силу после офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением Постановления 
оставляю за собой.

Глава муниципального 
образования, 
исполняющий полномочия 
председателя 
Муниципального Совета, -
глава Местной 
Администрации                             В.А. Литвинов

Публичные слушания состоятся 11 апреля 
2024 года в 16-00 часов, в помещении Мест-
ной Администрации внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Пороховые по адресу: 
Санкт-Петербург, пр. Косыгина, д. 27, корп. 1.
Проект решения обнародован на офици-

альном информационном сайте «МОПОРО-
ХОВЫЕ.РФ», газете «Округ Пороховые», также 
с проектом решения можно ознакомиться 
в помещении Местной Администрации вну-
тригородского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Пороховые по адресу: Санкт-Петербург, пр. 
Косыгина, д. 27, корп. 1. Письменные предло-
жения по проекту решения жители муници-
пального образования Пороховые могут на-
править посредством  почтовых отправлений, 
в том числе по электронной почте по адресу: 
moporohovie@mail.ru.

000 01050000000000500 Увеличение остатков средств бюджетов 190655,0

000 01050200000000500 Увеличение прочих остатков средств бюд-
жетов 190655,0

000 01050201000000510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 190655,0

935 01050201030000510

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских му-
ниципальных образований городов феде-
рального значения 

190655,0

000 01050000000000600 Уменьшение остатков средств бюджетов 195836,2

000 01050200000000600 Уменьшение прочих остатков средств бюд-
жетов 195836,2

000 01050201000000610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 195836,2

935 01050201030000610

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских му-
ниципальных образований городов феде-
рального значения 

195836,2

Итого -5181,2

Самокаты вновь вернулись на улицы 
Петербурга. Напоминаем основные пра-
вила безопасной поездки на СИМ:

- спешиваться перед переходом до-
роги и переходить улицу только по пе-
шеходному переходу, предварительно 
убедившись в своей безопасности;

- не отвлекаться во время движения 
на мобильный телефон и иные гаджеты;

- один самокат – один человек;

- использовать защитную экипировку: 
шлем, налокотники, наколенники;

- разместить на одежде световозвра-
щающие элементы для того, чтобы стать 
заметнее на дороге;

- не превышать не только допустимую, 
но и разумную скорость движения.
Помните, что соблюдение элементар-

ных норм безопасности поможет избе-
жать несчастных случаев и дорожных 
аварий.

Главное управление МЧС России по 
г. Санкт-Петербургу напоминает, что в 
соответствии с постановлением Прави-
тельства Санкт-Петербурга, с 15 марта 
по 15 апреля выход на лед всех водое-
мов города запрещен.
В связи с приходом весны и ежеднев-

ными колебаниями температуры возду-
ха в сторону положительных значений 
прочность льда существенно уменьша-
ется, и выход на него с каждым днем 
становится все опаснее. Кроме того, из-

за прогнозируемых в ближайшие дни 
неблагоприятных погодных явлений 
происходит интенсивное разрушение 
структуры льда: он становится более 
рыхлым, неспособным выдержать вес 
человека, не говоря уже о транспортных 
средствах.
Помните, установленное время запре-

тов и ограничений продиктовано самой 
жизнью: ведь, как показывает практика, 
штрафы, каких бы они ни были разме-
ров, никого не пугают, поэтому неред-

Индивидуальные предпринимате-
ли, применяющие специальные ре-
жимы налогообложения, имеют право 
на освобождение от уплаты налога на 
имущество физических лиц в отноше-
нии имущества, используемого в пред-
принимательской деятельности (п. 3 ст. 
346.1, п. 3 ст. 346.11, и п. 10 ст. 346.43 
НК РФ).
В целях корректного проведения мас-

сового расчета налогов рекомендуется 
до 1 апреля 2024 года представить со-
ответствующее заявление и докумен-
ты, подтверждающие использование 
имущества в предпринимательской де-
ятельности за налоговый период 2023 
года. 
Заявление можно подать в любой на-

логовый орган: 

- с помощью сервиса «Личный каби-
нет налогоплательщика для физических 
лиц»; 

- лично или по почте; 
- через МФЦ. 
Если объект недвижимости включен 

в перечень административно-деловых 
и торговых центров, определяемый в 
соответствии со статьей 378.2 НК РФ, 
или входит в состав таких центров, то 
освобождение от уплаты налога на 
имущество физических лиц не предо-
ставляется, за исключением объектов, 
используемых индивидуальными пред-
принимателями, уплачивающими еди-
ный сельскохозяйственный налог.

Управление ФНС России 
по Санкт-Петербургу

Помните правила:
1) не отвечайте анонимным аккаунтам 

в мессенджерах;
2) даже если человек кем-то предста-

вился, это не значит, что он тот, за кого 
себя выдаёт;

3) если человек выдает себя за со-
трудника банка или правоохранитель-
ных органов — перерывайте общение и 
перезванивайте в банк или учреждение 
самостоятельно по номеру на офици-
альном сайте;

4) если вас просят взаимодействовать 
с любым видом денег: банковским при-
ложением, банковскими картами, «по-

лучить приз» или «выигрыш в лотерею» 
— прерывайте общение;

5) если вас пытаются запугать, что 
знают ваш адрес или имена и адреса 
близких — обращайтесь в полицию лич-
но или по горячей линии МВД: 8 (812) 
573-24-20.
Мошенники могут быть настойчивыми 

и продолжать писать или звонить — не 
отвечайте им. Они используют подмен-
ные номера и поддельные фотографии 
служебных удостоверений — не верьте 
им. Они пытаются заставить вас совер-
шить противоправное действие — не де-
лайте этого.

За период с 01.01.2024 по 21.03.2024 
оперативная обстановка с пожарами в 
Красногвардейском районе г. Санкт-Пе-
тербурга по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года (АППГ) харак-
теризовалась следующими показателя-
ми:

- зарегистрировано 117 пожаров (за 
АППГ 114 пожаров);

- погибло на пожарах 4 человека (за 
АППГ 1 человек);

- получили травмы на пожарах 10 че-
ловек (за АППГ 3 человека);

- прямой материальный ущерб при-
чинен в размере 75228 рублей (за 
АППГ 

576000 рублей).
По сравнению с 2023 годом количе-

ство пожаров, погибших и травмиро-
ванных людей заметно увеличилось, в 
связи с чем, сотрудники Отдела надзор-
ной деятельности и профилактической 
работы Красногвардейского района 
управления по Красногвардейскому 
району ГУ МЧС России по г. Санкт-Пе-
тербургу проводят профилактическую 
работу с населением, особое внимание 
уделяется малообеспеченным семьям с 
детьми и многодетным семьям.
Напоминаем, какие правила необхо-

димо соблюдать, чтобы избежать воз-
никновения пожара: 

- не допускать использование неис-
правных бытовых электроприборов;

- не допускать перегрузки электро-
проводки и электросети; 

- не оставлять без присмотра вклю-
ченными в электросеть электрообо-
гревательные приборы, электроплитки, 
чайники и другие электробытовые при-
боры;

- не допускать эксплуатации неис-
правной электропроводки; 

- не допускать эксплуатацию неис-
правных печей и дымоходов;

- не допускать курение в нетрезвом 
состоянии в кровати (на диване);

- приучать детей к осторожному об-
ращению с огнем;

- не оставлять детей без присмотра.
ОНДПР Красногвардейского района 

управления по Красногвардейскому 
району ГУ МЧС России по г. Санкт-Пе-
тербургу предупреждает, что халатное 
и безответственное отношение к вы-
полнению элементарных правил по-
жарной безопасности может привести 
к пожару, и как следствие – к потери 
имущества, крова, а самое страшное – 
к травмированию и гибели людей!
В случае возникновения пожара не-

обходимо немедленно сообщить в по-
жарную охрану по телефону «101» или 
«112».

Открыт сезон самокатов

Выход на лед запрещен!

В помощь предпринимателю

Чтобы не стать жертвой 
мошенников

Количество пожаров 
увеличилось

ко бывает так, что за свою беспечность 
люди расплачиваются наивысшей це-
ной – собственной жизнью!
Петербургские спасатели также на-

стоятельно просят родителей провести 
со своими детьми профилактические 
беседы, направленные на формирова-
ние культуры безопасного поведения 

на берегу водоемов. Помимо этого, во 
время предстоящих весенних кани-
кул необходимо усилить контроль за 
подрастающим поколением, ведь как 
свидетельствует печальная статистика, 
несчастные случаи чаще всего проис-
ходят с детьми, оставленными без при-
смотра.



6 ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ №2 (176) от 27 марта 2024

К террористическому акту невозможно подготовиться заранее, поэтому следует 
всегда быть настороже.

Общие рекомендации:
- обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые подозри-

тельные мелочи. Сообщайте обо всем подозрительном сотрудникам правоохрани-
тельных органов;

- никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свой 
багаж без присмотра;

- у семьи должен план действий в чрезвычайных обстоятельствах, у всех членов 
семьи должны быть номера телефонов, адреса электронной почты.

- необходимо назначить место встречи, где вы сможете встретиться с членами 
вашей семьи в экстренной ситуации;

- в случае эвакуации, возьмите с собой набор предметов первой необходимости 
и документы;

- всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из помещения;
- в доме надо укрепить и опечатать входы в подвалы и на чердаки, установить 

домофон, освободить лестничные клетки и коридоры от загромождающих пред-
метов;

- организовать дежурство жильцов вашего дома, которые будут регулярно обхо-
дить здание, наблюдая, все ли в порядке, обращая особое внимание на появление 
незнакомых лиц и автомобилей, разгрузку мешков и ящиков;

- если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никогда не пользуйтесь лифтом;
- старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло.

Поведение в толпе:
Террористы часто выбирают для атак места массового скопления народа. Поми-

мо собственно поражающего фактора террористического акта, люди гибнут и по-
лучают травмы еще и в результате давки, возникшей вследствие паники. Поэтому 
необходимо помнить следующие правила поведения в толпе:

- Избегайте больших скоплений людей.
- Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходящие 

события.
- Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но попытайтесь выбраться из 

неё.
- Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы 

грудная клетка не была сдавлена.
- Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, людей с громозд-

кими предметами и большими сумками.
- Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.
- Не держите руки в карманах.
- Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на полную стопу, не 

семените, не поднимайтесь на цыпочки.
- Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раздумывая, осво-

бодитесь от любой ноши, прежде всего от сумки на длинном ремне и шарфа.
- Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять.
- Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом не 

опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать 
на подошвы или на носки. Обретя опору, «выныривайте», резко оттолкнувшись от 
земли ногами.

- Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову предплечьями, а 
ладонями прикройте затылок.
Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, какие места 

при возникновении экстремальной ситуации наиболее опасны (проходы между 
секторами на стадионе, стеклянные двери и перегородки в концертных залах и 

Правила поведения при террористическом акте

Осторожно! Вербовщики!

т.п.), обратите внимание на запасные и аварийные выходы, мысленно проделайте 
путь к ним.
Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но сложнее оттуда 

добираться до выхода.
При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие и способность 

трезво оценивать ситуацию.
Не присоединяйтесь к митингующим «ради интереса». Сначала узнайте, санкцио-

нирован ли митинг, за что агитируют выступающие люди.
Не вступайте в незарегистрированные организации. Участие в мероприятиях та-

ких организаций может повлечь уголовное наказание.
Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, как участников, 

так и зрителей. Вы можете попасть под действия бойцов спецподразделений.

При захвате в заложники:
Любой человек по стечению обстоятельств может оказаться в качестве залож-

ника у преступников. При этом они могут добиваться достижения политических 
целей, получения выкупа и т.п. Во всех случаях, Ваша жизнь становиться предметом 
торга для террористов. Захват может произойти в транспорте, в учреждении, на 
улице, в квартире. Если Вы оказались в заложниках, рекомендуем придерживаться 
следующих правил поведения:

- основное правило – не допускайте действия, которые могут спровоцировать 
нападающих к применению оружия и привести к человеческим жертвам;

- переносите лишения, оскорбления и унижения. Не смотрите в глаза преступни-
кам, не ведите себя вызывающе;

- при необходимости выполняйте требования преступников, не противоречьте 
им, не рискуйте жизнью окружающих и своей собственной. Старайтесь не допу-
скать истерик и паники;

- на совершение любых действий (сесть, встать, попить, сходить в туалет) спраши-
вайте разрешение;

- если Вы ранены, постарайтесь не двигаться, этим Вы сократите потерю крови.
Помните – Ваша цель остаться в живых. Будьте внимательны, постарайтесь запом-

нить приметы преступников, отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, 
возможные шрамы и татуировки, особенности речи и манеры поведения, тематику 
разговоров и т.д. Помните, что получив сообщение о Вашем захвате, спецслужбы 
уже начали действовать и предпримут все необходимые действия по Вашему осво-
бождению. Во время проведения спецслужбами операции по Вашему освобожде-
нию неукоснительно соблюдайте следующие требования:

- лежите по полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигайтесь;
- ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как 

они могут принять Вас за преступника;
- если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон.
Вы можете оказаться в ситуации, когда Вам станет известно о готовящемся или 

совершенном преступлении, возможно, кто-то знает о готовящемся преступлении 
против Вас. Как поведете Вы, так, возможно, поведут себя и другие.

При угрозе теракта:
- Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно когда находитесь на объ-

ектах транспорта, культурно - развлекательных, спортивных и торговых центрах.
- При обнаружении забытых вещей, не трогая их, сообщите об этом водителю, 

сотрудникам объекта, службы безопасности, органов милиции. Не пытайтесь загля-
нуть внутрь подозрительного пакета, коробки, иного предмета.

- Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлекательно они не выглядели.
- В них могут быть закамуфлированы взрывные устройства (в банках из-под пива, 

сотовых телефонах и т.п.). Не пинайте на улице предметы, лежащие на земле.
- Если вдруг началась активизация сил безопасности и правоохранительных ор-

ганов, не проявляйте любопытства, идите в другую сторону, но не бегом, чтобы Вас 
не приняли за противника.

- При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте на землю, лучше под 
прикрытие (бордюр, торговую палатку, машину и т.п.). Для большей безопасности 
накройте голову руками.

- Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно сообщите об этом в право-
охранительные органы.

К террористическому акту невозможно 
подготовиться заранее, поэтому следует 
всегда быть настороже.

В социальных сетях и мессенджерах провокаторы 
склоняют россиян к терроризму и другим 
серьезным преступлениям. В группе риска — 
подростки и молодежь.

Вовлекать юных граждан в террористическую деятельность злоумышленникам 
намного легче, чем заставить сделать нечто противозаконное зрелого человека. 
Личностная незрелость, отсутствие жизненного опыта, непонимание глубинных по-
литических процессов сливается с излишней эмоциональностью, импульсивностью, 
желанием проявить себя, почувствовать свою принадлежность к группе. В силу свой-
ственной этому возрасту самоуверенности они чаще склонны считать, что могут не 
попасться правоохранительным органам и уйти от ответственности.
Большинство вербовщиков – тонкие психологи, обученные техникам и методикам 

воздействия на психику людей. Для вербовщиков не существует «грязных» методов 
– сгодится все, что может способствовать их делу. Спектр воздействия чрезвычайно 
широк: от психологических манипуляций и пропаганды до прямых угроз и шантажа.

Главным инструментом вербовки в террористские организации в современное 
время стали социальные сети и мессенджеры, основными потребителями контента 
которых является молодежь.
Для подростков и молодых людей свойственно вести свои страницы открыто, 

они чаще публикуют персональную информацию, демонстрируют те или иные свои 
взгляды, ярко реагируют на тот или иной политический или околополитический 
контент, при этом не всегда могут отличить фейковые новости от реальных.
Соцсети позволяют провокаторам свободно собирать интересующие их данные 

и еще на этапе планирования «вербовки» анализировать личные страницы потен-
циальных жертв, выбирая тех людей, которые демонстрируют активность, опреде-
ленные политические, религиозные или иные взгляды, и в то же время не имеют 
четких личностных позиций. 

РОДИТЕЛЯМ ВАЖНО:
- заранее проинформировать детей и подростков обо всех возможных рисках и 

угрозах сети Интернет, в том числе о наличии активной деятельности по вербовке 
в террористические организации;

- научить ребенка не отвечать на сомнительные предложения и сообщения в со-
циальных сетях и быть подозрительным, если требуют сохранить тайну переписки 
(общения) и не сообщать родителям;

- спрашивать или аккуратно проверять, с кем ведёт переписку ребёнок в личных 
сообщениях;



7ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ №2 (176) от 27 марта 2024

Приобрели некачественный 
продукт — обращайтесь 
в Центр контроля качества

- обращать внимание на поведение и новые интересы ребёнка: аниме, депрес-
сивная литература, специализированные книги об оружии и стрельбе;

- обращать внимание, если ребенок в реальной жизни выполняет задания, по-
лученные в Интернете, так называемые, челленджи. Они могут содержать опасные 
для здоровья действия;

- создавать семейные традиции, возможности для получения позитивных эмоций 
вне Интернета (путешествия, выставки, музеи, походы, праздники, творчество, хоб-
би), комфортные условия проживания и позитивные взаимоотношения с ребенком;

- поддерживать контакты с друзьями и одноклассниками ребенка, а также их ро-
дителям.

КАК РЕАГИРОВАТЬ ПОДРОСТКУ?
- сообщать о любых предложениях и (или) подозрительных новых знакомых ро-

дителям или педагогам;
- прежде чем репостить какую-то информацию в социальной сети, проверьте на 

сайте Министерства юстиции Российской Федерации, вдруг она внесена в список 
запрещённых;

- сообщить в правоохранительные органы (тел. 102).

Источник: Вестник киберполиции России

Центр проверит качество товаров народного потребления: рассмотрит жа-
лобу, проверит товар в лаборатории.
Обратитесь в ЦКК удобным для вас способом:

- по телефонам: 233-55-45 и 498-85-01 - горячая линия по приему обраще-
ний граждан на некачественные товары и услуги;

- на официальный сайт quality.spb.ru. Здесь вы можете сформировать свое 
заявление в электронном виде;

-заполните бланк заявления при личном посещении Центра по адресам: 
Измайловский пр.3 или Суворовский пр., д.65.

Центр контроля качества товаров, работ и услуг, подведомственный Коми-
тету по промышленной политике оказывает государственную услугу по обе-
спечению качества и безопасности продукции, в том числе по выявлению 
и предупреждению проникновения на потребительский рынок некачествен-
ных и опасных для жизни и здоровья потребителей и окружающей среды 
товаров, работ и услуг на безвозмездной основе.

Открыт набор водителей, медсестер и поваров в зону СВО
Условия:
— до 1,1 миллиона рублей единовременная выплата
— 204 тысячи рублей ежемесячно
— возможность приостановки судебного производства 
    по долгам и кредитам
— возможность решения вопроса с непогашенной судимостью
— социальные гарантии
Вакантные должности:
— Водители категорий B, С, D, Е
— Механики-водители
— Медсестры и ординаторы
— Телефонисты
— Повара

РАБОТА В ЗОНЕ СВО

Приглашаются мужчины до 65 лет и женщины до 55 лет в ин-
формационный пункт на Республиканской, 16 — здесь можно 
не только получить исчерпывающую информацию о положен-
ных льготах и выплатах, но и помощь в быстром оформлении 
всех необходимых документов.
Подробности по телефону: 8 (931) 326-89-43.

На Республиканской, 16



8 ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ №2 (176) от 27 марта 2024

Газета зарегистрирована Управлением Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, ре-
гистрационное свидетельство: ПИ № ТУ 78 – 00680 
от 03 сентября 2010 г.

Учредитель: Муниципальный Совет муниципального 
образования муниципальный округ Пороховые. 
Адрес редакции: 195298, Санкт-Петербург, пр. Косы-
гина, 27, к. 1, Муниципальный Совет МО Пороховые; 
телефон: 524-29-03; moporohovie@mail.ru 
Главный редактор: В.А. Литвинов

Издатель: ООО «Медиа-Сеть». 
Адрес  издателя: 196105, г. Санкт-Петербург, 
Благодатная д. 63 корп. 6, оф. 7
Отпечатано в типографии ИП Масленикова В. Ю.
196084, Санкт-Петербург, ул. Заставская, д. 7.
Заказ № 31.

Тираж 2 000 экз. Распространяется бесплатно.  
Время подписания в печать по графику
и фактически: 18:00  26.03.2024 года.
Дата выхода газеты: 27.03.2024.
Мнение редакции может не совпадать
с мнением авторов статей и писем. 6+

31 марта в 14:00 в Историческом парке «Россия — моя история» (ул. Бассейная, 32, стр. 1) пройдет самое 
интернациональное событие весны — древний праздник Навруз, включённый ЮНЕСКО в список нема-
териального культурного наследия человечества.
Навруз символизирует приход Весны и Нового года у иранских и тюркских народов, напоминает о веч-
ном круговороте жизни и величии нашей многонациональной страны.
В программе мероприятия:
- концерт с участием национальных творческих коллективов;
- круглый стол;

- национальные игры народов России;
- мастер-классы;
- выставка;
- дегустация блюд национальной кухни.
Праздник Навруз, основанный на традициях добрососедства, межнациональной дружбы и взаимного 
уважения, принесет весеннее настроение и яркие эмоции каждому.
Мероприятие организует Санкт-Петербургский Дом национальностей при поддержке Комитета по меж-
национальным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-Петербурге.


